Дело № 5-62-9/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 января 2023 года                                                                                                          пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Республике Крым,  о привлечении к административной ответственности

	Бабича В.В. (данные изъяты)  ,

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты) от (данные изъяты) года должностным лицом –(данные изъяты) Бабичем В.В. не исполнена обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган Декларации по налогу оплачиваемому  в связи с применением упрощенной системы налогообложения (далее УСН)  (данные изъяты) год, последним днем срока предоставления является (данные изъяты) года, обязанность по предоставлению Декларации по налогу оплачиваемому  в связи с применением упрощенной системы налогообложения пп.1 п.1 ст. 346.23 НК РФ. В соответствии с п. 1 ст. 346.19 НК РФ расчетным периодом признается календарный год. Фактически Декларация по УСН за (данные изъяты)  год представлена налогоплательщиком в Межрайонную ИФНС №7 по Республике Крым по  (данные изъяты) года (рег. №(данные изъяты)).
Таким образом, должностное лицо – (данные изъяты) Бабич В.В. допустил нарушение  пп.1 п.1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации, что влечет за собой административную ответственность, предусмотренную статьёй 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
Бабич В.В.  в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания был извещен надлежащим образом и в срок. Мировому судье поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с нарушением согласен, просит назначить минимальное наказание.
        Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
         Исследовав административный материал, судья отмечает следующее.
         В соответствии с пп.1 п.1 ст. 419 Налогового кодекса РФ плательщиками страховых взносов признаются лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (организации).
         Согласно  п. 7 ст. 431 Налогового Кодекса РФ плательщики, указанные в пп.1 п.1 ст. 419 НК РФ (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в пп. 3 п.3 ст. 422 НК РФ), предоставляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц. По месту жительства физического лица,  производящего выплаты  и иные вознаграждения физическим лицам.
         Расчетным периодом признается календарный год (ст. 346.19 Налогового Кодекса РФ).
Таким образом, последний срок представления декларации по УСН за 2021 год является (данные изъяты) года.
 Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Бабич В.В., являясь (данные изъяты), нарушил установленный законом о налогах и сборах срок предоставления декларации по УСН за (данные изъяты)  год. Фактически вышеуказанная декларации по УСН за (данные изъяты)  предоставлена в Межрайонную ИФНС №7 по Республике Крым (данные изъяты) года.
Вина Бабича В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении  №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.1-4); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от (данные изъяты) года (л.д.4); сведениями об организационно- правовой форме и наименовании юридического лица (данные изъяты)  (л.д. 5-10).
         Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о виновности  Бабич  В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ.
  Судья квалифицирует действия Бабича В.В. по статье 15.5 КоАП РФ, так как он нарушил установленный законодательством о налогах и сборах срок представления сведений в налоговый орган.
  В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья  учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности, наличие смягчающего вину обстоятельства –признания своей вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает необходимым и достаточным назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 15.5 КоАП РФ.
  Руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

          Должностное лицо - (данные изъяты) Бабича В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его  административному наказанию  в виде штрафа в сумме 400 (четыреста) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
расчетный счет №40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №7 по Республике Крым),
банк получателя – Отделение Республика Крым ЦБ РФ,
БИК    043510001,   ИНН   9111000027,   КПП    911101001,
КБК    18211603030016000140,   ОКТМО   35627405.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

       И.о. мирового судьи                                                                                         А.А. Кулунчаков